
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Mířkov 
 

1945-1980 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 263 
 

AP č.: 368  
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2012 
 
 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 

I. Vývoj původce archivního fondu        4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       7 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 

Seznam použitých pramenů a literatury       9 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       10 

Příloha č. 2: Přehled předsedů Místní správní komise a MNV Mířkov   11 

 

Inventární seznam:          12 

1. Orgány národního výboru         13 

2. Úřad národního výboru         13 

     I. Úřední knihy          13 

   Účetní          13 

     II. Spisový materiál         14 

 A. Registraturní pomůcky        14 

 B. Spisy          15 

  Všeobecné záležitosti, činnost MNV      15 

  Finance         15 

  Zemědělství, lesní a vodní hospodářství     15 

  Místní hospodářství, obchod, doprava     16 

  Výstavba a územní plánování      16 

  Kultura, církev, školství       16 

  Zdravotnictví a sociální zabezpečení      17 

  Požární ochrana a vnitřní správa      17 

   

  

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
Obec Mířkov (někdy nesprávně uváděna jako Miřkov) leží 463 metrů nad mořem asi 

devět kilometrů severozápadně od Horšovského Týna před malebnými vrchy Sedmihoří.  
V roce 1930 žilo v obci v 76 domech 468 obyvatel převážně německé národnosti, 

poválečné sčítání obyvatel v roce 1950 vykázalo v Mířkově 242 obyvatel v 79 domech. Do 
roku 1949 byla obec Mířkov příslušná k soudnímu i správnímu okresu Horšovský Týn. 
V tomto roce se pak podle vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949 o územní organizaci 
okresů v českých zemích stala obcí v okrese Horšovský Týn a po správní reformě v roce 1960 
obcí v okrese Domažlice. Místní národní výbor Mířkov zahrnoval pod svou správu od roku 
1960 do roku 1963 obec Chřebřany a od roku 1971 obec Křakov.  

Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory (právní základ položen ústavním dekretem prezidenta republiky o národních výborech 
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku čsl. ze dne 4. prosince 
1944). Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci 
měla stanovit vláda prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. 
května 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 
7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 
45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 
Vnitřní organizaci stanovil Prozatímní organizační řád místních národních výborů schválený v 
září 1947. Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o 
nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta 
vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance 
národního výboru. Jako poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, 
jejichž působnost se vztahovala na celou obec. 
  V pohraničních oblastech s většinou státně nespolehlivého obyvatelstva byly 
ustavovány místní správní komise mající tutéž pravomoc jako místní národní výbory.              
V Mířkově po skončení 2. světové války tvořili část obyvatel občané německé národnosti, 
kteří byli odsunuti a jejich majetek zkonfiskován. Právě v tomto poválečném období je 
zaznamenán velký úbytek obyvatelstva v obci. Obec byla spravována místní správní komisí, 
která byla ustavena 26. srpna 1945. 
  Místní národní výbor Mířkov byl zvolen 31. prosince 1945, přičemž volba předsedy 
národního výboru proběhla až 4. ledna 1946. Zvoleno bylo deset členů národního výboru, 
pětičlenná hospodářská komise a pětičlenná finanční komise. Obec Mířkov měla výhradně 
zemědělský charakter, proto stěžejní otázkou práce národního výboru bylo především 
zabezpečování zemědělské výroby a plnění dodávkových úkolů.  
  V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon       
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly volby do národních výborů. Dosud byli členové národních výborů 
jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté. 
Na ustavující schůzi národního výboru konané 25. května 1954 byl zvolen předseda, tajemník, 
další člen rady a členové jednotlivých komisí národního výboru. Při MNV Mí řkov pracovaly 
tři stálé komise - komise zemědělská, komise finanční a komise osvětová a sociální. 
K plenárním schůzím se národní výbor scházel pravidelně (zpravidla jedenkrát do měsíce), 
rada národního výboru většinou třikrát až čtyřikrát do měsíce a jednotlivé komise národního 
výboru převážně podle potřeby.  
   Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech (zákon 
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty 
jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů.            
V Mířkově bylo zvoleno jedenáct členů národního výboru, z toho rada byla pětičlenná. Na 
ustavující schůzi národního výboru konané 23. května 1957 byli také zvoleni členové komisí 



5 
 

národního výboru (komise zemědělské, komise finanční a rozpočtové a komise školské, 
kulturní a sociální). Úřadovna místního národního výboru sídlila v budově čp. 77. 
  Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon      
č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce nebo provést změnu jejich území.  
  Od 1. července 1960 touto územní reorganizací národních výborů v krajích, okresech      
a obcích došlo ke sloučení Místního národního výboru Chřebřany a Místního národního 
výboru Mířkov ve společný Místní národní výbor Mířkov. Ustavující schůze nově vzniklého 
MNV se konala již 24. června 1960 v Mířkově. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do 
národních výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. MNV 
v Mířkově byl zvolen devítičlenný, rada měla pět členů. Komise při národním výboru byla 
zřízena plánovací a finanční, komise zemědělská, komise školská a kulturní a komise pro 
ochranu veřejného pořádku. V září 1960 byla při národním výboru zřízena, vzhledem 
k narůstajícím úkolům v oboru výstavby na stupni místního národního výboru, ještě komise 
pro výstavbu. 
  Plénum Okresního národního výboru Domažlice na návrh své rady a po souhlasu 
zúčastněných MNV rozhodlo, s účinností od 1. července 1963, odloučit osadu Chřebřany od 
obce Mířkov a připojit ji k obci Vidice. 
  Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil až do 
roku 1990, vycházel z dosavadního vývoje právního řádu a posiloval postavení NV v jejich 
územních obvodech. Vymezoval jejich vzájemné vztahy k jiným územním a ústředním 
orgánům a zaváděl nové vztahy v oblasti řízení národního hospodářství a označil je za orgány 
socialistické státní moci a správy v krajích, okresech a obcích. K tomu ovšem připojil ještě 
konstatování věcně nesmyslné, podle kterého byly národní výbory "státní orgány, které mají 
ve své činnosti samosprávný charakter". Počty poslanců a členů rady byly stanoveny podle 
velikosti obcí. Od roku 1967 se zvýšil minimální počet poslanců i u malých obcí na 11 a počet 
členů rady zůstal nezměněn.   
   Usnesením plenárního zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích konaném 
9. září 1971 bylo rozhodnuto podle § 10 odst. 1 zák. č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, 
s účinností ode dne voleb do zastupitelských sborů odloučit od obce Semněvice část Křakov  
a připojit ji k obci Mířkov.  
 Plenární zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích konané dne 29. dubna 
1980 rozhodlo s účinností od 1. července 1980 sloučit Místní národní výbor Mířkov 
s Místním národním výborem Semněvice v jeden celek s názvem Místní národní výbor 
Semněvice. Místní národní výbor Semněvice měl po sloučení ve své správě tyto části: Jivjany, 
Křakov, Mířkov, Ostromeč, Pocinovice, Semněvice a Velký Malahov. Místní národní výbor 
Mířkov tímto zanikl. 
 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  
 První záznam o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Mířkov do Okresního archivu v Horšovském Týně pochází z 1. března 1960, přičemž 
neexistuje doklad, o jaké archiválie se přesně jednalo. Ze zápisu v knize přírůstků (číslo 
přírůstku 22/60) a z protokolu (č. j. 011/60-I-1960), uloženého ve spisu o fondu, je pouze 
patrné, že šlo o 30 kg neuspořádaných, nesepsaných archiválií v rozsypu.  
 Zápis v knize přírůstků ze dne 1. července 1971 (číslo přírůstku 13/1971) dokládá, že 



6 
 

bylo do archivu předáno asi 0,75 bm archiválií - zápisy ze schůzí orgánů MNV z let 1957-
1966, 4 neúřední razítka, plány práce orgánů MNV z let 1964-1966, volební materiály z roku 
1957 a z roku 1961, rozpočty MNV z let 1954-1955 a z roku 1958, účetní knihy z let 1950-
1959, podací deník z let 1956-1962, korespondence MNV z let 1958-1965 a inventární kniha 
z roku 1957. Čtyři neúřední razítka se v archivním fondu nenacházejí, pravděpodobně je 
předešlí zpracovatelé archivního fondu vytřídili vnitřní skartací, o níž se nedochoval žádný 
písemný záznam a nedochovaly se ani otisky vyřazených razítek.  
 Protokol o vyřazení písemností u Místního národního výboru Mířkov (č. j. 222/76) ze 
dne 29. března 1976 dokládá, že bylo do archivu převzato 0,3 bm archiválií (číslo přírůstku 
102/76) z let 1964-1971. Jednalo se o korespondenci MNV z let 1964-1971 a materiály 
k volbám z roku 1968. Jiný záznam o předání archiválií archivního fondu Místní národní 
výbor Mířkov neexistuje. 
 
  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond Místní národní výbor Mířkov je uzavřeným archivním fondem, který 
obsahuje písemnosti z let 1945-1980.  

  Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly u původce fondu 
ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných dokumentech nejsou vyznačeny 
spisové znaky a většinou byly ukládány pouze chronologicky. Podací protokoly se 
v archivním fondu dochovaly pouze z roku 1955 (inv. č. 38, R 1) a z let 1956-1962 (inv. č. 39, 
R 2). Podací protokoly neevidují spisové znaky, ale pouze pořadová čísla (čísla jednací), 
informace o došlém nebo vlastním dokumentu a způsob jeho vyřízení.  

 S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších 
archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice byly 
inventarizovány podle umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na základě 
Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR              
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byly i spisy archivního fondu 
Místní národní výbor Mířkov zpracovány podle používaného spisového plánu. Při zpracování 
archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro inventární zpracování 
archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-
3120/2007. Inventární seznam rozdělil archivní fond do dvou oddělení: 1. Orgány národního 
výboru a 2. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou zařazeny 
zápisy ze schůzí Místní správní komise, pléna, rady, komisí a výboru žen. Ostatní archiválie 
jsou zařazeny do oddělení Úřad národního výboru, zde jsou uspořádány obvyklým způsobem 
podle evidenčních jednotek. Formální zpracování inventáře bylo provedeno dle Metodického 
pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. 
SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
 V evidenci PEvA se před inventarizací neshodovaly pouze údaje o rozsahu archivního 
fondu, ve skutečnosti archivní fond Místní národní výbor Mířkov obsahoval 0,94 bm 
archiválií. Počet evidenčních jednotek a časový rozsah fondu souhlasil se skutečným stavem. 
  Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí místní správní 
komise, pléna MNV a rady MNV (inv. č. 1-3), ostatní písemnosti (inv. č. 4-90) byly zařazeny 
do kategorie druhé. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto nejsou nutné 
konzervátorské ani restaurátorské zásahy. Jazykem celého archivního fondu je čeština.  
 Kniha zápisů ze schůzí místní správní komise, pléna a rady (inv. č. 1, K 1) obsahuje 
zápisy ze schůzí Místní správní komise v Mířkově z období od 26. srpna 1945 do 31. prosince 
1945, zápisy ze schůzí pléna a zároveň zápisy ze schůzí rady z období od 4. ledna 1946 do   



7 
 

28. prosince 1951. Ostatní zápisy ze schůzí pléna a rady MNV jsou vedeny odděleně na 
volných listech, v archivním fondu však nejsou dochovány kompletně. Zápisy ze schůzí pléna 
MNV z roku 1973 v archivním fondu chybějí zcela. Zápisy ze schůzí pléna z roku 1951 
vedených na volných listech (inv. č. 2, N 1) byly ve fondu ponechány, neboť se zcela 
neshodovaly se zápisy ze schůzí zapsaných v knize zápisů ze schůzí pléna a rady (inv. č. 1, 
K 1).  
 Pokladní kniha z roku 1953 (inv. č. 30, K 20) byla ve fondu ponechána, neboť údaje 
v ní se neshodovaly s údaji v hlavní knize z roku 1953 (inv. č. 15, K 5). V archivním fondu 
byly ponechány peněžní deníky (inv. č. 23-29, K 13-K 19) z let 1954-1960 a pokladní knihy 
(inv. č. 31-36, K 21-K 26) z let 1954-1959, neboť z těchto let nejsou v archivním fondu 
dochovány hlavní knihy či knihy příjmů a výdajů.  
 Archivní fond Místní národní výbor Mířkov v roce 1990 částečně uspořádal Viktor 
Mastný a v roce 1991 Pavla Svobodová. Jednalo se pouze o stručné sepsání části archiválií 
tohoto archivního fondu. V roce 2000 archivní fond uspořádala a provedla vnitřní skartaci 
Miloslava Baxová. Z archivního fondu bylo vnitřní skartací vyřazeno 0,21 bm archiválií z let 
1955-1979 (protokolární záznam o provedení této vnitřní skartace z roku 2000 je uložen ve 
spisu o fondu). 
  V roce 2011 bylo při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor 
Mířkov vnitřní skartací vyřazeno 0,01 bm duplikátů zápisů ze schůzí rady MNV z let 1960-
1980. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 11. října 2011, č. j. SOAP/010-0723/2011 je 
zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 
přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. bylo z archivního fondu 
Místní národní výbor Mířkov v roce 2011 vyřazeno 0,05 bm archiválií z let 1951-1973. 
Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne 11. 
října 2011, č. j. SOAP/010-0722/2011 je uložen ve spisu o fondu.   
 
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
  Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Mířkov poskytují informace           
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích součástí. Celkový 
přehled o dění v obci lze získat ze zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí místního národního 
výboru. Dochované zápisy ze schůzí zachycují činnost MNV, práci jednotlivých členů            
a funkcionářů národního výboru, činnost jednotlivých komisí MNV, zabývají se finančním 
hospodařením obce, projednáváním instrukcí a usnesení rady ONV, týkají se i školských 
záležitostí, zásobování obyvatelstva, požární ochrany, výstavby a zvelebování obce, řešení 
různých žádostí občanů a plnění socialistických závazků. Zachycují také informace týkající se 
zemědělství v obci, především zajišťování plnění plánů a dodávek zemědělské výroby, 
postupů prací v živočišné a rostlinné výrobě a podávají celkový obraz o činnosti JZD, později 
Státního statku (Jednotné zemědělské družstvo Mířkov bylo založeno v roce 1950, od 1. října 
1960 přešlo ke Státnímu statku v Horšovském Týně).  
 Zemědělský charakter obce dokumentují například i písemnosti evidující soupisy 
ploch kultur a osevu, soupisy hospodářského zvířectva, zemědělské družstevnictví, dodávky  
a výkup zemědělských výrobků, rozpisové sumáře státního plánu rozvoje zemědělské výroby   
a soukromí zemědělci. 
 Možnost studia finančního hospodaření obce limituje stav dochovanosti archivního 
materiálu ekonomického charakteru. Tyto informace nabízejí mezerovitě dochované účetní 
knihy (inv. č. 12-37, K 2-K 27) a spisy uložené pod inv. č. 53. 
 Za zmínku stojí písemnosti uložené pod inv. č. 41 - odsun Němců, seznamy Němců 
přicházejících v úvahu pro odsun, evidence osob německé národnosti a národnostní politika, 
inv. č. 55 - konfiskace majetku, inv. č. 56 - příděly nemovitostí a osídlenci, inv. č. 70 - 



8 
 

živnosti, koncese, inv. č. 78 - evidence nemovitostí, která zachycuje mimo jiné také zbořené 
nemovitosti v obci v roce 1948, inv. č. 80 - církevní pozemky, inv. č. 87 - národní 
spolehlivost, státní občanství a inv. č. 88 - evidence obyvatel. Kronika v obci nebyla vedena.  
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  V roce 2011 archivní fond Místní národní výbor Mířkov pořádala, doplnila a podle 
poslední platné metodiky archivní pomůcku sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 24. 4. 2012          Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 
961. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 
962.   

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1889, sign. 603/2, N 
1619. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1891, sign. 604, N 
1623. 

 

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha, 1949. 

  

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha, 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129-153. 

 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 
národní výbory. Praha, 1947. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135-146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43-166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno, 1946. 

 

 



10 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 
 

akce „M“ akce miliarda (běžně používáno označení akce „2M“ - akce 2 miliardy, 
nebo akce „5M“ - akce 5 miliard, zde použito označení pouze akce 
„M“) 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

KNV   krajský národní výbor 

KSČ   Komunistická strana Československa 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

sign.   signatura 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

Ú. l.   Úřední list 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů Místní správní komise Mířkov a MNV Mí řkov 
 

26. 8. 1945-4. 1. 1946  Josef Šašek (předseda Místní správní komise Mířkov) 

4. 1. 1946-10. 8. 1946  Josef Šašek (předseda MNV Mířkov) 

10. 8. 1946-10. 5. 1948 Václav Mašek 

10. 5. 1948- 16. 4. 1950 Jaroslav Švarc 

16. 4. 1950-27. 5. 1954 Karel Janoušek 

27. 5. 1954-23. 5. 1957 Josef Brašna 

23. 5. 1957-24. 6. 1960 Josef Falout 

24. 6. 1960-1. 7. 1964  František Pražák 

1. 7. 1964-30. 6. 1980  Josef Falout 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                          

1. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí Místní správní komise Mířkov  1945-1951 K 1 
 26. 8. 1945-31. 12. 1945, 
 zápisy ze schůzí pléna a rady  
 4. 1. 1946-28. 12. 1951 

2 Zápisy ze schůzí pléna  1951-1980 N 1 
 12. 2. 1951-6. 5. 1980 

3 Zápisy ze schůzí rady 1951-1960 N 1 
 25. 1. 1951-20. 10. 1960  

3 Zápisy ze schůzí rady 1961-1980 N 2 
 3. 3. 1961-24. 6. 1980 

4 Zápisy schůzí komise finanční 1960-1971 N 2  
 11. 10. 1960-11. 5. 1966, 
 22. 1. 1970-17. 6. 1971  

5 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1964-1965 N 2 
 14. 7. 1964-5. 10. 1965  

6 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1964-19655 N 2 
 13. 7. 1964-14. 10. 1965 

7 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1959, 1964-1965 N 2 
 23. 1. 1959-3. 2. 1959,  
 6. 7. 1964-8. 11. 1965  

8 Zápis ze schůze komise trestní 4. 10. 1954 N 2  

9 Zápisy ze schůzí komise bezpečnostní 1959-1960 N 2  
 22. 2. 1959-31. 3. 1960 

10 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1962-1966 N 2
 veřejného pořádku 
 6. 3. 1962-19. 1. 1966 

11 Zápisy ze schůzí Výboru žen v Mířkově 1952-1966 N 2 
 1. 10. 1952-20. 5. 1966 
   

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 Účetní 

12 Hlavní kniha 1945-1949 K 2  

13 Hlavní kniha  1950 K 3 

14 Hlavní kniha 1951 K 4 



14 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                          

15 Hlavní kniha 1953 K 5 

16 Kniha příjmů a výdajů 1964 K 6 

17 Kniha příjmů a výdajů 1965 K 7 

18 Kniha příjmů a výdajů 1966 K 8 

19 Kniha příjmů a výdajů 1968 K 9 

20 Kniha příjmů a výdajů 1969 K 10 

21 Kniha příjmů a výdajů 1970 K 11 

22 Kniha příjmů a výdajů 1971 K 12 

23 Peněžní deník 1954 K 13 

24 Peněžní deník (svazek I.) 1955 K 14 

25 Peněžní deník (svazek II.) 1955 K 15 

26 Peněžní deník (svazek I.) 1957 K 16 

27 Peněžní deník (svazek II.) 1957  K 17 

28 Peněžní deník  1958 K 18 

29 Peněžní deník 1959-1960 K 19 

30 Pokladní kniha 1953 K 20 

31 Pokladní kniha 1954 K 21 

32 Pokladní kniha 1955 K 22 

33 Pokladní kniha (svazek I.) 1957 K 23 

34 Pokladní kniha (svazek II.) 1957 K 24 

35 Pokladní kniha 1958 K 25 

36 Pokladní kniha 1959 K 26 

37 Inventární kniha 1957 K 27 

  

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

38 Podací protokol 3. 1.-28. 12.  1955 R 1 

39 Podací protokol 30. 12. 1956-27. 12. 1962 1956-1962 R 2 

 
 
 
 



15 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                          

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

40 Organizace, členění, působnost MNV 1950-1973 N 3 

41 Odsun Němců 1946-1947, evidence osob 1946-1964  N 3
 německé národnosti 1951, národnostní  
 politika 1957-1964 

42 Hospodářská smlouva mezi MNV Mířkov  1970 N 3 
 a Českou státní spořitelnou (nájem čp. 77)  

43 Trestní záležitosti, přestupky 1948-1970 N 3 

44 Notářské a soudní záležitosti 1947-1978 N 3 

45 Zavedení národní správy, jmenování  1946-1952 N 3 
 národního správce 

46 Socialistické soutěžení a závazky 1953-1955, 1964 N 3 

47 Zpráva a hodnocení činnosti MNV 1954-1971 N 3 

48 Inventarizace majetku MNV 1950-1952 N 3 

49 Volby 1957-1971 N 3 

50 Prověrky a revize MNV 1955-1974 N 3 

51 Plány práce MNV 1951-1978 N 3 

52 Rozhlas, telefonizace, veřejné osvětlení 1952-1969 N 3 

Finance 

53 Rozpočty, finanční plány, závěrky, rozbory  1945-1978 N 3 
 a plnění finančního plánu   

54 Daně a poplatky 1950-1970 N 4   

55 Konfiskace majetku 1948-1952 N 4 

56 Příděly nemovitostí, osídlenci 1945-1962 N 4 

57 Pojišťovnictví, spořitelny, finanční zápůjčky 1945-1970 N 4 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

58 Změna kultury pozemku 1964 N 4 

59 Evidence půdy 1948-1975 N 4 

60 Soupisy ploch kultur a osevu 1947-1966 N 4 

61 Soupisy osob trvale činných v zemědělství 1946-1954 N 4 

62 Soupisy hospodářského zvířectva 1945-1957 N 4 

  



16 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                          

63 Soukromí zemědělci (údaje o jednotlivých  1947, 1969 N 4 
 hospodářstvích 1947, převod koňských samovazů 
 do Strojní a traktorové stanice Horšovský Týn 1969) 

64 Včelařství 1950-1951 N 4 

65 Jednotné zemědělské družstvo Mířkov 1951-1960, 1951-1970 N 4 
 Státní statek Horšovský Týn - provozovna  
 Mířkov 1962-1970 

66 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1945-1969 N 5 

67 Rozpisový sumář státního plánu rozvoje  1950-1956 N 5 
 zemědělské výroby a dodávek zemědělských  
 výrobků 

68 Vodní hospodářství (vodní zdroje, rybníky,  1951-1979 N 5 
 nádrže, studně, mlýn) 

69 Lesy 1947-1960 N 5 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

70 Živnosti, koncese, přehled vydaných povolení 1949-1959, 1969 N 5 
 k poskytování služeb 

71 Místní provozovny 1950-1961 N 5 

72 Obchod, zásobování 1949-1970 N 5 

73 Hospodaření s byty, soupis budov a domů v Mířkově 1950-1970 N 5 

74 Místní komunikace, mosty 1950-1970 N 5 

Výstavba a územní plánování 

75 Věci stavební - Křakov, Mířkov (stavební plány,  1948-1975 N 5 
 rozhodnutí o přípustnosti stavby, demolice,  
 vyjádření ke stavbě, investiční úkol, akce „M“, 
 akce „Z“)  

76 Trigonometrický bod, výškové značky, tíhový bod 1947-1958, 1968 N 5  

77 Lom na kámen, pískovna 1958 N 5  

78 Evidence nemovitostí (včetně zbořených v roce 1948) 1948-1979 N 5 

Kultura, církev, školství 

79 Kulturní zařízení a kulturně výchovná činnost 1949-1980 N 5
 (výkazy o místních kulturně osvětových zařízeních  
 1949-1953, kulturně výchovná činnost 1969,  
 hovory s mládeží 1977-1980, Místní lidová knihovna  
 Mířkov 1949-1965, kino Mířkov 1949-1976    

80 Církevní pozemky 1948-199 N 5 



17 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                          

81 Školství 1950-1965 N 5 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

82 Dětská zotavovna Mířkov 1950 N 5 

83 Hřbitov  1970-1973 N 5 

84 Ustanovení opatrovníka (pro V. E. Krausovou, 1945 N 5 
 A. M. Schröpferovou, J. R. Otta)     

Požární ochrana a vnitřní správa 

85 Sbor dobrovolných hasičů Mířkov, Český svaz  1951-1969 N 6 
 požární ochrany - místní výbor Mířkov 

86 Dobrovolné organizace v obci (Československý  1957-1971 N 6
 červený kříž, Svaz protifašistických bojovníků,  
 Tělovýchovná jednota Sokol, pionýrská organizace  
 při MNV, Svazarm, KSČ - vesnická organizace) 

87 Národní spolehlivost, státní občanství 1947-1949 N 6 
 (B. Krippnerová, V. Werthánová, V. Černý)  

88 Evidence obyvatel, přihlášky a odhlášky  1945-1970 N 6 
 trvalého pobytu   

89 Přidělení čísla popisného (čp. 78, čp. 79 Mířkov) 1949, 1970 N 6 

90 Udělování čestného odznaku „Mateřství“ 1959-1967 N 6 

  

  

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     



18 
 

  
   

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Mířkov 

Značka archivního fondu:  MNV Mířkov 

Časový rozsah:   1945-1980 

Počet evidenčních jednotek:   35 (27 úředních knih, 2 podací protokoly,  
                                                         6 kartonů) 

Počet inventárních jednotek:  90 

Rozsah v bm:    0,88 bm 

Stav ke dni:    24. 4. 2012 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    18   

Počet exemplářů:   4 

Schválil:    Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 24. 4. 2012 - č.j. SOAP/010 - 0311/2012  
 
   
  
  
  
  
  
 


